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Anotace

MALOUŠKOVÁ, SÁRA. 2016. Vztahy v dětském kolektivu: Případová studie lesní

mateřské školy. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 77 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zabývá povahou vztahů uvnitř dětského kolektivu, konkrétně

pak v alternativní vzdělávací instituci – lesní mateřské škole. Cílem práce je popsat

vztahy, které se v kolektivu utváří a faktory, které tyto utvořené vazby ovlivňují. Celá

práce je členěna do čtyř hlavních kapitol, dále přílohami, které přibližují celý průběh

výzkumu. První kapitola se věnuje dosavadnímu poznání v oblasti dětství, sociálních

skupin a rolí. Ve druhé části popisujeme hlavní pojmy a koncepty, které s tématem

výzkumu a celé práce souvisí. Třetí kapitolu tvoří metodika výzkumu, pro práci je

klíčová analýza sociálních sítí, zúčastněné pozorování a semi-strukturované rozhovory.

Čtvrtá kapitola obsahuje empirickou část, tedy samotné výsledky a zjištění výzkumu.
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MALOUSKOVA, SARA. 2016. Relations within a Group of Children: The Case Study

of Kindergarten. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové, 7 pp.

Bachelor Degree Thesis.

This thesis is concerned with relations inside a Group of Children, concretely in

an alternative insitution – forest kindergarten. The main aim of this study is describe

relations and their causes which these relations make. It is divided into four main

chapters and annexes which are attached to approximate research. The first chapter

documents the state of current knowledge in department of childhood, social group and

roles. The second part is constructed from main concepts which are connected with

research and whole work as well. The third chapter details the method of research,

information was collected by qualitative form, we used semi-structured interviews,

observation and the social network analysis. The last part of study is empirical chapter

contains of results and conclusions.
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Úvod

V poslední době se čím dál více setkávám s dotazy ohledně alternativního

vzdělávání. Lidé se zajímají nejen o možnosti, které existují, ale sami se snaží v tomto

směru vzdělávat, především pokud mají dítě ve věku, kdy nastupuje do školky nebo

školy. Během docházky mnoho rodičů dospěje také k názoru, že výuka v klasické škole

v určitém směru dítěti nevyhovuje, a tak hledají alespoň odpolední kurzy, které užívají

specifické metody a věnují se každému jedinci individuálně.

Podle mého názoru je vzdělávání a možnosti, jak se vzdělávat, jedna

z nejzákladnějších otázek každého rodiče. Možnosti volby a svoboda rozhodnutí je

v současné době něčím ojedinělým v porovnání s předešlými lety, potažmo staletími.

Neexistuje jednoznačné vymezení pojmu alternativní škola/vzdělání. Ve všech

variantách se však objevuje, že alternativní vzdělávání se vymezuje vůči státnímu, a to

buď z pozice školskopolitické, kdy je zřizovatelem alternativních škol soukromý

subjekt, způsobem, kterým se žáci v alternativní instituci vzdělávají, nebo z pohledu

ekonomického, kdy se studium financuje částečně ze soukromých zdrojů. Vývoj

alternativních škol, které v současnosti tvoří významnou skupinu, datujeme do období

reformního hnutí, tedy 20. a 30. léta 20. století. Významná jména reformní pedagogiky

jsou Dewey, Montessori, Petersen, Freinet, Steiner nebo Parkhurstová. V České

republice byla reformní pedagogika rozvíjena mezi světovými válkami, poté odmítána

a kritizována.

Účelem této bakalářské práce je tedy zjistit, zda výhody, které jsou zájemcům

o toto vzdělávání předkládány, ve skutečnosti fungují také v praxi. Tohoto cíle chceme

dosáhnout zodpovězením tří výzkumných otázek. Utváří se ve třídě menší skupinky

jedinců nebo vystupuje třída spíše jako kolektiv? Podle jakých kritérií se formují vztahy

v kolektivu? Jak napomáhá specifické fungování školky ke stmelení kolektivu?

Jelikož v mém blízkém okolí neexistuje žádná alternativní škola, pouze předškolní

instituce, rozhodla jsem se provést výzkum v mateřské škole, díky čemuž jsem si také

rozšířila znalosti v oblasti sociologie dětství. Tato vědní disciplína není dosud příliš

rozšířena, přestože již několik autorů poukázalo na nutnost zkoumání dítěte. Dítě je

v zájmu pedagogů, psychologů, lékařů, přičemž sociální vlivy jsou zkoumány
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v souvislosti s jinou problematikou, jako je rodina, kriminalita, životní způsob a další.

V těchto přístupech na dítě není nahlíženo jako na produkt sociálního prostředí nebo

součást významné skupiny populace. Porozumění různých oblastí rozvoje dítěte vede

k mnohem širšímu poznání – životu člověka, porozumění lidským potřebám, utváření

sociálního prostředí.

Teoreticky práce čerpá ze sociologie dětství a školské etnografie. Pracujeme

s pojmy skupina, role, které se snažíme vysvětlit v kontextu zkoumaného prostředí.

Dále se zaobíráme sociologií dětství, tedy oblastí sociologie, která se rozvinula

především díky rozšíření praktických profesí a institucí, jež pracují s dětmi. Mimo

současný stav jsme také čerpali informace od klasiků, jež se sociologií dětství zaobírali

[Ambert: 1968, Alanen: 1988]. Klasici nové sociologie dětství jsou James a Prout

[1997], kteří za užitečnou, při studiu dětství, považují právě etnografii. Je třeba nazírat

na děti jako na aktivní sociální činitele.

Výzkumná část práce je vystavena na kvalitativní metodologii. Za stěžejní metodu

byl zvolen polostrukturovaný rozhovor, doplněn o pozorování. Významnou část dále

tvoří analýza sociální sítě, která je zpracována softwarem UCINET. Celá práce je

doplněna o ukázky rozhovoru, scénáře rozhovorů nebo fotografie.

Struktura práce je následující. Po tomto úvodu se dostáváme k první kapitole,

která se nazývá Stav dosavadního poznání. V této části se můžeme dozvědět

o sociologii dětství, sociálních skupinách a rolích, ať už ze současného pohledu nebo

jejich vývojového období. Druhou kapitolou jsou Základní teoretická východiska, kde

se nachází podkapitoly, charakterizující zkoumané prostředí – třída jako skupina

a soubor rolí, dále význam analýzy sociální sítě pro daný kolektiv. Poslední kapitola

teoretické části je zaměřena na metodologii práce, kde uvádíme design výzkumu, etiku

výzkumu, ale také techniky sběru dat nebo průběh jeho zpracování.

V empirické části práce nejprve charakterizujeme respondenty společně

s prostředím lesního klubu, dále pak poznatky, které jsme získali na základě pozorování,

rozhovorů a analýzy sítě. Dalšími částmi práce je závěr, seznam literatury a přílohy.
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1 Stav dosavadního poznání

V souvislosti s vybraným tématem zkoumáme určitou sociální skupinu, konkrétně

se jedná o školní třídu, ohraničenou prostorem ve smyslu fyzickém i sociálním. Orientovat

se budeme na děti, dětství, sociální skupiny a s tím související role, jelikož se zajímáme

o sociální síť školní třídy. Vztahům mezi žáky se (částečně) věnují výzkumy sociálního

klimatu školy a školní třídy. Tyto výzkumy, ať už u nás či v zahraničí, jsou poměrně časté.

Dítě a dětství 1.1

Dítě, dětství se stalo předmětem zájmu sociálních věd ve druhé polovině 19. století

a na začátku 20. století. Podle Woodheada je důvodem rozvoje tohoto zájmu rozšíření

praktických profesí a různých institucí určených pro práci s dětmi, které nutně potřebovaly

získat vědecké poznatky, sloužící k profesní činnosti [Woodhead citován in Jarkovská

2012: 32].

Od 19. století až do druhé poloviny 20. století se na dítě nahlíželo, jako na biologicky

a sociálně nezralého jedince, přičemž pozornost vědy se soustředila na aspekty vývoje

dítěte v dospělého. Dětská perspektiva byla zprostředkovávána dospělými. Ve výzkumu

dětí a dětství byla zaznamenávána také výrazná cenzura, která znemožňovala další rozvoj

v této oblasti bádání. Tato cenzura je spojena s druhou polovinou 80. let 20. století, kdy

se objevily kritické hlasy, v sociologii konstatující absenci seriózního a rozvinutého

zkoumání dětí a dětství.

Ambert [1986] poukázala na to, že až na výjimku sociologických klasiků jako jsou

Durkheim a Parsons, vidíme všeobecnou marginalizaci dětí a dětství jako samostatných

sociologických témat. Podobně hovoří také Alanen [1988], která děti a dětství popisuje


[…]


části. Velice nápomocni mi byli v průběhu výzkumu samotní členové kolektivu asistentů a

pedagogů školky, včetně paní ředitelky. Při zpracování dat patří velký dík vedoucímu

práce.

64

Závěr

V této kapitole bych se ráda vyjádřila celkově k výsledkům zjištění, které jsme

získali prostřednictvím odpovědí na výzkumné otázky. Bakalářská práce se věnuje

vztahům v dětském kolektivu, přičemž respondenti jsou děti z lesního klubu, alternativní

předškolní instituce, ve které probíhal sběr dat. Na základě pozorování, rozhovorů a

terénních poznámek jsme utvořili vstupní dataset, který jsme nadále využili při analýze

sociální sítě.

V práci jsme se zajímali o to, zda třída vystupuje jako kolektiv nebo spíše skrze

podskupiny. Přestože jsme podskupiny ve třídě nalezli, třída celkově funguje jako kolektiv.

Toto zjištění neplyne pouze z pozorování, podkládáme jej pomocí základních měr

centrality, které jsou jednou ze základních aplikací softwaru Ucinet. Právě tyto míry

centrality vykazují hodnoty, které nás přesvědčují o kolektivním způsobu vystupování

zkoumané třídy. Hustota sítě v tomto případě vyšla poměrně s nízkou hodnotou,

ale v prostředí, kde vztahy zkoumáme, se dá tento výsledek očekávat. Čím vyšší hodnota

je, tím více převládají silné vazby a skupina je uzavřenější. Tyto atributy nejsou

ve zkoumané skupině pevně ukotveny. Za prvé jsou děti v každodenní interakci s druhou

třídou, za druhé vznikají vazby, které nelze považovat za silné. Podskupiny, které jsme

v síti nalezli, charakterizují především jádro sítě, což jsme analyzovali již během

samotného pozorování.

Dalším cílem práce bylo zjistit, jaká kritéria jsou klíčová pro tvorbu homophily

vztahů. Zaměřili jsme se na základní charakteristiky, které mohou být pro tvorbu

takovýchto vazeb typické. Vybranými ukazateli jsou věk, pohlaví a doba, jak dlouho

jedinec školku navštěvuje. Existuje řada dalších kritérií, které mohou být pro tvorbu vztahů

klíčové, tuto ideu však můžeme využít jako námět pro jinou práci. Výsledkem ale zůstává,

že žádný z testovaných faktorů nevyšel jako rozhodující kritérium pro tvorbu homophily

vazeb. Pro kritérium gender (pohlaví) jedinců je ve skupině devíti chlapců a tří děvčat

poměrně předem dané, kdo s kým se bude družit, zvláště v kolektivu, jakým je třída lesní

školky – všichni spolu spolupracují a jsou si navzájem nápomocni. Věk je na základě

faktu, že zkoumáme co se věku i pohlaví týče, smíšenou skupinu, taktéž poněkud

marginální. Nakonec doba, jak dlouho jedinec školku navštěvuje, se zprvu jevila jako

rozhodující ukazatel, ale ve výsledku jsme zjistili, že to, kdo koho označuje za kamaráda,
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se neodvíjí čistě od délky pobytu ve školce, ale také že v některých případech souvisí

s pozicí ve třídě.

Neméně důležitý je jistě pro fungování celé třídy i chod instituce, který v tomto

případě napomáhá stmelování všech členů. Jak jsem již několikrát zmínila, k dětem

je přistupováno podle individuálních potřeb, což kladně působí na jakýkoliv další rozvoj

a způsob vnímání celého prostředí školky včetně docházky. Aktivity, ať již všedního dne

nebo příležitostné, při příležitosti svátků, charakteristických slavností během ročního

období, to vše opět probíhá víceméně podle přání dětí. Osobně jsem se účastnila příprav

na Masopust, kde si děti vytvářely masky. Cílem bylo, aby si každý masku sám vybral

a také vyrobil, bez ohledu na to, zda je obstřihnutá bez zubů, či nějaké známky

nedokonalosti má. Každý tvořil podle sebe a výsledkem byly naprosto originální masky,

ale především spokojenost dětí s vlastním výtvorem. Nikdo nikoho při kreativní činnosti

neopravuje, pomoc si děti žádají minimálně, ale radost na závěr je podle mého názoru

vypovídající kvalitou. Návyky, jako například ranní pozdravy, mytí nádobí po sobě, dbát

na pořádek nebo hračkové dny, to jsou hodnoty, které utváří klima třídy, potažmo celého

lesního klubu. Různé totemy, využívající se pro vzájemnou komunikaci, aby se děti

navzájem nepřekřikovaly, to jsou podle výsledků mého pozorování opravdu věci, které

jsou v procesu socializace pro dítě nesmírně důležité.

Na základě zpracování rozhovorů, pozorování a provedené analýzy, jsme

výzkumné otázky zodpověděli. Data získaná v průběhu výzkumu jsme mohli porovnat

s již existujícími teoriemi například o studiu dětí a dětství, přičemž závěrem pro mě je,

že principy lesní školky korespondují s ustanovenou novou sociologií dětství. V budoucnu

by bylo jistě zajímavé podobný výzkum provést s jinou skupinou respondentů, například

skupinou dětí v alternativní základní škole, kde budou vlastnosti skupiny, navazování

vazeb nebo vzájemné vztahy mnohem výraznější.

Jako velkou zkušenost vnímám samotnou práci v celém jejím procesu, od stanovení

výzkumných otázek, návrh scénáře rozhovoru, až po samotný výzkum v terénu a aplikaci

použitých metod. Stejně tak vzácná je pro mě také zkušenost z prostředí alternativní

školky, kde jsem měla možnost zjistit, jak taková instituce doopravdy funguje během

každodenního provozu. Nemohu bohužel srovnat pozitiva a negativa mezi klasickou

mateřinkou a touto alternativní školkou, což je dalším hodným tématem ke zkoumání

v budoucnu.
