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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Autorka si stanovila cíl v souladu se stávajícími přístupy v rámci sociologie dětství, školské
etnografie a speciálně v oblasti zkoumání malé dětské skupiny. Konkrétně se věnuje
dětskému kolektivu v podmínkách edukačního zařízení, tj. mateřské lesní školky. Cílem práce
je popsat povahu vztahů v kolektivu třídy a faktory, které ji ovlivňují. Jedná se o složitý
problém, jehož řešení je v centru pozornosti jak vědeckého zkoumání řady společensko-
vědních oborů, tak v případě edukační praxe. Důraz je kladen na analýzu sociálních sítí (SNA)
s využitím techniky zúčastněného pozorování, semi-strukturovaných rozhovorů. Stanovení
cíle a způsob řešení dekomponovaných problémů v podobě výzkumných otázek považuji
heuristicky za velmi přínosný pro odbornou diskusi k tématu.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

dobrá s výhradami špatná

Zpracování tabulek dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

Práce nese znaky odborné studie s jasně a logicky uspořádaným výkladem, doložením a
argumentací zvolené metody, způsobu sběru a zpracování dat a prezentovaných výsledků.
Autorka zároveň připojuje kritickou diskusi, která představuje zamyšlení nad dosaženými
poznatky a možným využitím zvolené metody a technik v dalším výzkumu. V návaznosti na
tuto diskusi se mj. nabízí otázka, které faktory ovlivňující „povahu vztahů“ je adekvátní
předpokládat, jak je evidovat a zkoumat (mj. s využitím interdisciplinárních přístupů a
rozličných výzkumných metod a technik) a jak ovlivňují povahu vztahů specifika edukačního
prostředí lesní školky a vnější realita, v níž děti žijí a vstupují do jiných skupin. Propojení
teoretických přístupů a empirického šetření mohlo být provázanější, jasnější. K tomu viz níže
uvedené otázky k obhajobě práce.
Zcela nepatrné připomínky:
Moje otázka se týká organizační struktury školní třídy (druhý odstavec na straně 16), kde
jsem neporozuměl uváděné klasifikaci.
Na straně 19 by mohla působit jako amfibolie (dvojí význam) věta (v návaznosti na
předchozí): „Za primární je také považována, poněvadž je to první skupina, do které se
člověk dostává.“
Na straně 25: v Aristotelově Rétorice (nikoli rétorice) a lépe Etice Nikomachově.
Zajímala by mě také konstrukce mapy sítí od lektorky školky (s. 36 aj.).

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

Práce je velmi kvalitně zpracovaná také po formální stránce a plně v souladu s požadavky na
odborný styl, formální náležitosti. Jen několik drobností, které jsem postřehl. Je třeba
odlišovat: v Čechách a v České republice; u tabulek je účelné vždy uvádět zdroj (byť je z textu
zdroj zřejmý), v jednom případě (s. 63) bylo správné psát 75 % (sedmdesát pět procent) a
nikoli 75% (pětasedmdesátiprocentní), strany příloh je vhodnější číslovat samostatně.

Otázky k obhajobě práce

1) Které faktory ovlivňující povahu vztahů jsou v případě zkoumané skupiny rozhodující
(nebo zvláště důležité) pro její kohezi?
2) Co znamená, že zkoumaná skupina vystupuje jako kolektiv?
3) Čím se vyznačuje hierarchie ve zkoumané skupině?
4) Jaké jsou charakteristické znaky zkoumané skupiny?
5) Čím podle autorky ovlivňuje socializaci dětí zkoumaná skupina?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.
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Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)

1

Autorka předkládá velmi kvalitní práci, která si zasluhuje, aby komise zvážila její návrh na
ocenění děkanky FF UHK. Bylo by účelné diskutovat získané poznatky také s odborníky
ve vědách pedagogických a hledat způsoby, jak na započatou práci navázat a výsledky
vhodným způsobem publikovat.

Navržené hodnocení: A

19. 8. 2016, Čeperka PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D.

…………………………………………………………………
datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.